
 
 

1 
 

 

 
 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

via Vittorio Emanuele, 09080 Senis (OR) Tel.- fax. 0783/969031 www.comune.senis.or.it protocollo@comune.senis.or.it   
comunesenis@pec.it-   

 
 

DECRETO SINDACALE N°05 DEL 10/03/2020 
 

Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza - 
Legge 6/11/2012, n°190 - art. 43 del D. Lgs. n°33/2013 e successive modifiche e 
integrazioni. 

 

IL SINDACO 
 

VISTA  la Legge 06/11/2012, n°190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione.”; 

 

VISTO in particolare, l'articolo 1, comma 7, della suddetta legge, il quale dispone che "  L'organo di 
indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare 
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettivita'. Negli enti locali, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e' individuato, di norma, nel segretario o nel 
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione."; 

7. Nelle unioni di comuni, puo' essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala all'organo di 
indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia 
di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti all'esercizio dell'azione 
disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in materia di prevenzione 
della corruzione e di trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, dirette o indirette, nei confronti del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per motivi collegati, direttamente o 
indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere segnalate all'Autorita' nazionale anticorruzione, 
che puo' chiedere informazioni all'organo di indirizzo e intervenire nelle forme di cui al comma 3, articolo 15, 
decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39..” ; 

 

VISTO  il  Decreto Lgs. 14/03/2013, n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.” e, in particolare l’art.43 il 
quale  prevede la nomina, all’interno di ogni amministrazione, del Responsabile per la trasparenza di norma 
coincidente con l’incaricato responsabile per la prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.1, comma 7, 
della legge n°190/2012; 

 

VISTO  il Decreto Lgs. 25/05/2016, n°97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA  la deliberazione n°15/2013 della Civit - Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle amministrazioni pubbliche - oggi A.N.A.C. - Autorità nazionale anticorruzione -, che 
individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione 
quale organo di indirizzo politico amministrativo; 

 

RICHIAMATI  i decreti sindacali: 
- n°4 e n°5 in data 11/01/2017 con  i quale il Segretario Comunale, Dr. Daniele Fusco, ora trasferito ad 

altra sede, veniva nominato sino alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco, in qualità di 
Responsabile della prevenzione della corruzione, di cui alla legge n°190/2012 e di Responsabile della 
Trasparenza ai sensi dell’art.43 del D.Lgs. n°33/2013;  

 



 
 

2 
 

DATO ATTO  che sulla base delle rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n°03 del 26/02/2020 e  
n°07 del 26/02/2020 tra i Comuni di Senis ed il Comune di Simaxis (Ente capofila), è stata stipulata la 
convenzione per la gestione associata del servizio di Segreteria comunale tra - presa d’atto della sua 
costituzione con Decreto della Prefettura di Cagliari-Albo dei Segretari Comunali e Provinciali-Sez. 
Regionale Sardegna, prot. n°16377/2020 (P) del 27/02/2020, con assegnazione del Segretario Comunale 
titolare, Dr.ssa Nicolina Bonu, decorrente dall’01/03/2020 fino al 31/05/2020; 

 
RITENUTO  di individuare nel Segretario Comunale titolare, Dr.ssa Nicolina Bonu, il responsabile della 

prevenzione della corruzione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1, comma 7, della Legge n°190/2012 ed il 
responsabile per la trasparenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del Decreto Lgs. n°33/2013; 

 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale possa essere il funzionario idoneo a svolgere l’incarico di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, previsto dalla legge; 

 

DATO ATTO  che la citata legge attribuisce, al responsabile della prevenzione della corruzione, 
responsabilità e compiti quali quello della redazione del piano triennale della prevenzione e della corruzione, 
che dovrà essere approvato dall’Amministrazione comunale; 

 
DECRETA  

 

Di nominare,  ai sensi dell'articolo 1, comma 7 della  Legge 6/11/2012, n°190 e dell’art.43 del Decreto Lgs. 
14/03/2013, n°33, il Segretario Comunale, Dr.ssa Nicolina Bonu, in qualità di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 

Di stabilire che la durata dell’incarico ha decorrenza immediata e avrà durata fino alla scadenza della 
convenzione di segreteria comunale; 

 

Di dare atto che il Segretario comunale, anche avvalendosi del supporto dei Responsabili dei Servizi e 
personale agli stessi appartenente, avrà il compito di provvedere alla predisposizione della proposta del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, ed alla formazione dei dipendenti destinati ad 
operare nei settori particolarmente esposti alla corruzione nonché degli altri compiti e funzioni previsti dalla 
legge; 

 

Di dare atto che il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza si avvarrà del 
supporto e della collaborazione del seguente personale: Area Amministrativa: Dr.ssa Puddu Lidia - 
refente, Sig.ra Cossu Daniela Area Contabile: Dr.ssa Simbula Roberta (attualmente in convenzione) 
o dipendente del settore, Area Tecnica: Ing. Vinci Sara;  

 
Di trasmettere il presente Decreto al Segretario Comunale, ai Responsabili dei Servizi e dipendenti 

dell’Ente: Amministrativo-Servizi Sociali, Finanziario e Tecnico, nonché: 
- al Nucleo di valutazione ed al Revisore dei conti;  
 

Di dare atto che il presente decreto, a cura del Servizio Segreteria, sarà : 
- comunicato all’Anac secondo le modalità dalla stessa indicate; 
- pubblicato nel sito istituzionale del Comune ai fini della trasparenza amministrativa, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza”. 

                                                                             Il Sindaco 
                                                                            Dr.ssa Maria Serena Massa  

 

 


